Após análise do balanço patrimonial verificou-se que a dívida ativa tributária foi de 

R$ 282.473.880,12 e a dívida ativa não tributária foi de R$ 112.823.220,95. 

Os precatórios foram verificados no Relatório de Gestão Fiscal. Os valores do precatório 

vencidos e não pagos posteriores a 05/05/2000 foram de R$ 1.981.097,10 (um milhão, novecentos 

e oitenta e um mil, noventa e sete reais e dez centavos).  

Já as dívidas flutuante e fundada foram analisadas no RGF do 3º quadrimestre no anexo 05 

sendo o valor da primeira de R$ 4.728.281,42 (RGF anexo 5, Total das Demais obrigações 

financeiras) e o da segunda R$ 28.527.570,51 (RGF anexo 2, total da divida consolidada).

[...]

Patronal e Servidor, não havendo também parcelamentos vigentes. 

Seguimos à apuração do resultado financeiro do exercício de 2020 a 2024, relativo à Unidade 

Gestora Taxa de Administração: 

No exercício de 2023, a Unidade Gestora apresentou com superávit financeiro no valor de R$ 

82.293,88 (oitenta e dois mil, duzentos e noventa e três reais e oitenta e oito centavos).  

Destacamos que o ingresso de recursos para realização das despesas administrativas 

corresponde aos 2% da taxa de administração, como previsto na Lei Municipal nº 1.595/2001, 

alterada pela Lei 2.507/2012. 

1.4.3 Fundo Previdenciário - IPREVI 

Seguimos à apuração do resultado financeiro do exercício de 2020 a 2024 relativo ao Fundo 

Previdenciário: 

Conforme apurado, este fundo apresentou no exercício de 2023 um superávit orçamentário 

de R$ 23.797.522,72 (vinte e três milhões, setecentos e noventa e sete mil, quinhentos e vinte e 

dois reais e setenta e dois centavos). 

1.4.4 Fundo Financeiro - IPREVI 

Seguimos à apuração do resultado financeiro do exercício de 2020 a 2024 relativo ao Fundo 

Financeiro: 

No exercício de 2024, este fundo apresentou um déficit financeiro de R$ 32.447.748,74 (trinta 

e dois milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, setecentos e quarenta e oito reais e setenta e 

quatro centavos). 

Como forma de equacionamento do déficit atuarial, foi adotada a segregação de massas, 

figurando o município de Viana como responsável pelo custeio da insuficiência financeira, através 

de aportes financeiros, da folha de pagamento dos benefícios dos participantes do Plano Financeiro,